

Số: /BC-UBND

Hạ Lang, ngày tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội tháng 5;
phương hướng nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 6 năm 2023**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ THÁNG 5

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn

1.1. Nông nghiệp:

* Trồng trọt: Tiếp tục chỉ đạo và theo dõi tiến độ gieo trồng, chăm sóc cây trồng vụ đông xuân; số diện tích gieo trồng đạt được như sau: lúa xuân 333,21/350ha (đạt 95,20% KH); ngô được 1.535,41/1434ha (đạt 107,07% KH); đỗ tương được 41,88/35ha (đạt 119,66% KH); lạc được 15,85/17,5ha (đạt 90,57% KH); mía được 146,3/250ha (đạt 58,52% KH); sắn được 323,12/286ha (đạt 112,98% KH); cỏ chăn nuôi được 60,53/65 ha (đạt 93,12% KH); gừng trâu ước được 8,2/11,9ha (đạt 68,9% KH); cây Dong diềng được 13,56ha; thuốc lá ước được 6,86ha.

Triển khai điều tra chi phí sản xuất và đánh giá thành thóc vụ Đông Xuân 2022 - 2023; tăng cường công tác chỉ đạo để giảm nguy cơ tái trồng cây có chứa ma túy; chỉ đạo phòng trừ sinh vật gây hại cây trồng vụ xuân năm 2023.

* Chăn nuôi, thú y:

Tổng đàn gia súc thời điểm 01/4/2023: Tổng đàn trâu 8.795/8.034 con, tổng đàn bò 5.383/6.000 con, tổng đàn lợn 23.359/21.381 con, tổng đàn gia cầm 119.411/130.000 con.

Ngày 20/4/2023 bệnh lở mồm long móng tiếp tục phát sinh tại xóm Hùng Bình, xã Thắng Lợi. Tính từ ngày 04/01/2023 đến ngày 08/5/2023 đã có 152 ca nhiễm bệnh (trong đó gồm 142 con trâu, bò và 10 con lợn của 41 hộ dân); làm chết 10 con trâu, bò và 01 con lợn; đã khởi triệu chứng 138 con. Các xã có dịch bệnh LMLM đã qua 30 ngày không ghi nhận ca mắc mới: Quang Long, Thống Nhất, Vinh Quý, Đức Quang; các xã có dịch chưa qua 21 ngày: Thắng Lợi.

Xảy ra rải rác một số bệnh như: viêm phổi, bê nghé phân trắng, lợn phân trắng, newcastle,... người chăn nuôi đã chủ động điều trị và thực hiện các biện pháp tiêu độc, khử trùng theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn; hiện nay dịch bệnh được kiểm soát và không gây thiệt hại đáng kể cho người chăn nuôi.

Tiêm phòng vaccin đợt 1/2023 tính đến ngày 08/5/2023 thực hiện được 3.735 liều lở mồm long móng (đạt 24,9% KH năm); 3.702 liều tụ huyết trùng (đạt 24,68% KH năm); 2.198 liều dịch tả lợn (đạt 25,86% KH năm); 1.438 liều lepto (đạt 41,09% KH năm); 13.102 liều newcastle (đạt 21,13% KH năm); 7.526 liều lasota (đạt 25,95% KH năm); 203 liều đại chó (đạt 14,5% KH năm); hiện đang tiếp tục được triển khai, dự kiến thực hiện đến hết ngày 31/5/2023.

Duy trì cung ứng, tư vấn, hỗ trợ người dân phòng, trị bệnh cho gia súc gia cầm. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các cơ sở kinh doanh, giết mổ gia súc, gia cầm, cung ứng vật tư nông nghiệp trên địa bàn huyện¹.

1.2. Lâm nghiệp:

Rà soát diện tích đủ điều kiện để lập hồ sơ thiết kế trồng rừng tập trung được 26,3ha. Trong tháng 5 diện tích người dân tự bỏ kinh phí trồng là 6,26 ha rừng sản xuất.

Xảy ra 01 vụ phá rừng trái pháp luật, diện tích bị phá là 0,0294 ha thuộc quy hoạch rừng phòng hộ. Cơ quan chức năng đã tiến hành lập biên bản, xử lý vi phạm hành chính số tiền 5.000.000 đồng.

1.3. Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai:

- Tiếp tục đôn đốc các xã, thị trấn nạo vét kênh mương, duy tu sửa chữa các công trình thủy lợi nhỏ.

- Sáng ngày 29/4/2023 trên địa bàn xã Thắng Lợi xảy ra mưa to, gây tốc mái 02 nhà, số lượng ngói thiệt hại 2.400 viên, ước thiệt hại khoảng 3,6 triệu đồng. Ngày 14/5/2023 xảy ra 01 vụ cháy tại xóm Hùng Bình, xã Thắng Lợi làm 03 ngôi nhà sàn bị cháy rụi hoàn toàn, ước tính thiệt hại lên đến 600 triệu đồng; hiện đang tiếp tục thực hiện các biện pháp hỗ trợ và triển khai điều tra làm rõ nguyên nhân gây cháy.

1.4. Chương trình xây dựng nông thôn mới; hỗ trợ phát triển sản xuất:

- Chỉ đạo hợp tác xã Ngọc Chiến triển khai cấp giống, phân bón, hướng dẫn các hộ thực hiện liên kết trồng gừng trâu tại xã Kim Loan và Thắng Lợi. Tổ chức họp lấy ý kiến thẩm định đề nghị chấp thuận đầu tư dự án trồng cây đàn hương trắng và cây dược liệu quý.

Tiến hành thẩm định đối với hộ chăn nuôi tại 2/13 xã, thị trấn đề nghị hỗ trợ theo Nghị quyết 48/2020/NQ-HĐND (hỗ trợ xây dựng chuồng trại, trồng cỏ chăn nuôi), kết quả 23/28 hộ đạt tiêu chuẩn hỗ trợ.

- Ban hành kế hoạch kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023; kế hoạch thực hiện nội

¹ Trong tháng kiểm tra trực tiếp 06 cơ sở kinh doanh phân bón, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật. Kết quả 05/06 cơ sở mắc lỗi nhẹ (bảng giá mờ, bảng giá chưa đầy đủ các mặt hàng, thiếu giá kê hàng,...), đã tiến hành nhắc nhở, đề nghị khắc phục; 01 cơ sở kinh doanh phân bón bà Hoàng Thị Lanh tại xóm Huyền Du - Thị trấn Thanh Nhật phát hiện 675kg phân bón hữu cơ vi sinh Hudavin-Tiên Hiếu đã hết hạn sử dụng, đã lập biên bản, giao cho Đội Quản lý thị trường số 2 xử lý theo quy định của Pháp Luật.

dung đột phá về phát triển nông nghiệp thông minh và nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa đặc hữu gắn với chế biến năm 2023.

- Triển khai đăng ký loại cây trồng để xây dựng liên kết, kết quả có 07 đơn vị cấp xã đăng ký với tổng diện tích các loại cây trồng là 113,98ha.

2. Tài chính – thuế, thương mại, dịch vụ

Tổng thu ngân sách được 8,191 tỷ đồng, đạt 36,59% dự toán giao; trong đó Chi cục Thuế thực hiện 5,335 tỷ đồng, đạt 27,52% dự toán giao; thu ngân sách huyện hưởng theo phân cấp là 4,874 tỷ đồng, đạt 32,43% chỉ tiêu KH. Chi ngân sách địa phương được 105,893 tỷ đồng, đạt 17,27% dự toán; trong đó chi thường xuyên 92,737 tỷ đồng, đạt 21,9% KH.

Các hoạt động thương mại dịch vụ trên địa bàn nhìn chung ổn định; hoạt động xuất nhập khẩu dần đi vào hoạt động trở lại sau ảnh hưởng kéo dài của dịch bệnh COVID-19.

3. Quy hoạch, xây dựng cơ bản, giao thông

Tiếp tục hoàn thiện Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Thanh Nhật giai đoạn 2022 - 2035; chỉ đạo, đôn đốc các xã hoàn thiện quy hoạch chung xây dựng để thẩm định, phê duyệt. Hoàn thành công tác thẩm định 06 công trình²; triển khai thẩm định 04 công trình thuộc Nguồn vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 và kiến thiết thị chính³; nghiệm thu duy tu bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường giao thông tháng 4/2023 do huyện quản lý. Kết quả giải ngân vốn đầu tư công được 12,807 tỷ đồng, đạt 7,01% KH, cụ thể tiến độ thực hiện các nguồn vốn xây dựng cơ bản như sau:

- Khởi công mới năm 2022 là 85 dự án: 81 dự án đã ký hợp đồng xây lắp, bàn giao mặt bằng triển khai thi công xây dựng; 04 dự án đang thực hiện lựa chọn nhà thầu xây lắp, do vướng mắc phân cấp thực hiện thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật.

- Khởi công mới năm 2023 có 30 dự án trong đó 19 dự án đang điều chỉnh giá dự toán tại thời điểm Quý I/2023 để lập hồ sơ mời thầu, đấu thầu gói thi công xây dựng trong tháng 5/2023. Đã trình thẩm định 02 dự án, và có 09 dự án đang lập báo cáo kinh tế kỹ thuật.

- Chuẩn bị đầu tư, khởi công mới năm 2024 là 04 dự án.

Trong tháng, tiếp nhận 01 hồ sơ đề nghị cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ, hiện đang trong quá trình thẩm định.

4. Tài nguyên và môi trường

² Đường nội đồng xóm Sộc Ấng - Đoàng Khoang, xã An Lạc; Đường giao thông liên xã Đức Quang - Kim Loan - Nà Chi (xã Cao Thặng, Trùng Khánh); Đường giao thông Ngam Ba - Kéo Khuổi, Khèo Mèo, Quang Long; Duy tu, bảo dưỡng đường GTNT xóm Ngườm Khang, Thị trấn Thanh Nhật; Duy tu, bảo dưỡng đường thủy lợi Nà Thác, xã Đức Quang; Duy tu, bảo dưỡng đường Lũng Mán, xã Đoàng Loan.

³ Hệ thống đèn trang trí thị trấn Thanh Nhật; duy tu bảo dưỡng nước sạch Đoàng Rặng, Vinh Quý; duy tu bảo dưỡng nước sạch xóm Pò Mãn, Thị Hoa; sửa chữa, bảo dưỡng một số hạng mục Trung tâm GDNN-GDTX huyện Hạ Lang.

Tiếp nhận 05 hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất, hiện đang giải quyết.

Tiếp tục triển khai công tác GPMB xây dựng các công trình, dự án trên địa bàn. Kết quả tháng 5: Công trình Phát triển quỹ đất, phân lô nhà ở Chợ trung tâm huyện và Công trình Đường tỉnh 208, từ thị trấn Đông Khê (huyện Thạch An) – xã Cách Linh, Triệu Âu (huyện Phục Hòa) – xã An Lạc, thị trấn Thanh Nhật, xã Đức Quang (huyện Hạ Lang) – xã Chí Viễn (huyện Trùng Khánh), tỉnh Cao Bằng chưa giải quyết thêm được trường hợp nào; Tổ chức Hội nghị triển khai công tác GPMB và tổ chức kiểm tra bản đồ tại thực địa Công trình Cụm hồ chứa nước tỉnh Cao Bằng (Hồ Pắc Thặng, Hồ Khuổi Khoang – xã Cô Ngần).

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục và đào tạo

Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ cuối học kỳ II năm học 2022-2023; xây dựng Kế hoạch tổ chức tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và tháng công nhân năm 2023 trong ngành GD&ĐT, Kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ trong ngành GD&ĐT, Kế hoạch tuyển sinh trường phổ thông DTNT THCS trên địa bàn huyện năm học 2023-2024,...

2. Y tế

Tiếp tục quan tâm chỉ đạo triển khai các nội dung trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, trong tháng ghi nhận 19 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2, không có trường hợp tử vong do dịch. Số công dân Việt Nam từ Trung Quốc trở về qua địa bàn huyện là 134 người; số lượt khám chữa bệnh tại các tuyến y tế là 2.090 lượt; điều trị nội trú 213 lượt, điều trị ngoại trú 293 lượt; tổng số trẻ em sinh ra là 19 trẻ, trong đó 11 nam, 8 nữ; có 05 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên.

3. Văn hoá, thông tin và truyền thông

Thực hiện công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm và các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của tỉnh diễn ra trong tháng⁴. Không phát sinh hồ sơ đề nghị cấp giấy phép kinh doanh dịch vụ karaoke.

Trong tháng cất kê được 9 băng zôn khẩu hiệu; thực hiện thu phát truyền thanh Đài tiếng nói Việt Nam được 307 giờ; xây dựng được 27 tin truyền hình, 30 tin truyền thanh, 25 tin đăng Cổng thông tin điện tử huyện; nội dung chủ yếu phản ánh các sự kiện chính trị nổi bật của huyện, hoạt động của các cấp, các ngành, gương người tốt, việc tốt trong lao động sản xuất,...

4. Lao động - Thương binh và Xã hội

Duy trì thực hiện giải quyết chế độ, chính sách đối với người có công⁵; triển khai chế độ chính sách trợ giúp xã hội hàng tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội, trợ giúp xã hội đột xuất⁶.

⁴ Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm 2023 (mùng 10/3 âm lịch); kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023);...

Tiếp nhận 01 hồ sơ đề nghị đưa đi cai nghiện bắt buộc, sau khi hoàn thiện hồ sơ đối tượng được đề nghị đưa đi cai nghiện đã bỏ trốn khỏi địa phương.

Triển khai các văn bản về công tác dạy nghề, việc làm cho người lao động⁷, kết quả không có người lao động đăng ký tham gia; Rà soát danh sách người lao động đang cư trú và làm việc bất hợp pháp tại Hàn Quốc đến ngày 31/3/2023, hiện có 02 người.

5. Công tác dân tộc

Tiếp tục triển khai các văn bản của cấp trên về thực hiện các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số và Người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS. Trong tháng 5 thực hiện hỗ trợ thăm ốm được 01 trường hợp Người có uy tín; không có trường hợp tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống xảy ra.

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi: Ban hành Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 19/4/2023 thực hiện dự án 10, tiểu dự án 3 về kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN.

III. NỘI VỤ, THANH TRA, TƯ PHÁP, NGOẠI VỤ

1. Nội vụ, cải cách hành chính

Quyết định điều chỉnh biên chế công chức năm 2023⁸. Duy trì thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động⁹; các nhiệm vụ công tác xây dựng chính quyền, quản lý Nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng, công tác thanh niên, hội quỹ và văn thư lưu trữ trên địa bàn.

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính. Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu CCHC Nhà nước và tìm kiếm sáng kiến, giải pháp nhằm nâng cao chỉ số CCHC năm 2023. Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công tác CCHC; Kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ năm 2023.

⁵ Quyết định thôi hưởng trợ cấp người có công đối với 03 trường hợp; chi trợ cấp người có công với cách mạng tháng 5 cho 278 người với số tiền là 507.089.000đ. Trình Sở LĐ-TB&XH 05 hồ sơ đề nghị chế độ mai táng phí theo Quyết định 49/2015/QĐ-TTg, 02 hồ sơ đề nghị chế độ mai táng phí người có công.

⁶ Quyết định hưởng mới cho 31 trường hợp, thôi hưởng 30 trường hợp, điều chỉnh 05 trường hợp trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng; thực hiện trợ cấp xã hội tháng 5 cho 1.768 đối tượng với kinh phí thực hiện là 877.680.000 đồng.

⁷ Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội đã ban hành: Thông báo số 03/TB-LĐTBXH ngày 17/4/2023 về thông báo tuyển dụng lao động Quý II/2023; Thông báo số 04/TB-LĐTBXH ngày 19/4/2023 về thông báo tuyển thực tập sinh đi thực tập kỹ thuật tại Nhật bản; Thông báo số 06/TB-LĐTBXH ngày 09/5/2023 về thông báo gia hạn thời hạn tiếp nhận hồ sơ ứng viên đi học tập, làm việc trong ngành điều dưỡng đa khoa Cộng hòa Liên bang Đức.

⁸ Giám 01 biên chế Phòng Nội vụ và tăng 01 biên chế Phòng Giáo dục và Đào tạo.

⁹ Nâng bậc lương thường xuyên đối với 05 công chức; 19 viên chức; 01 hợp đồng lao động; 04 cán bộ, 02 công chức cấp xã. Nâng phụ cấp TNVK đối với 03 viên chức; phụ cấp thâm niên nhà giáo đối với 37 giáo viên; điều chỉnh lương, phụ cấp thâm niên nhà giáo đối với 01 viên chức do hưởng sai quy định. Cử 05 công chức, viên chức và 20 công chức cấp xã tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ trong thực thi công vụ. Đề nghị rút 01 hồ sơ trình thẩm định chế độ tính giảm biên chế đợt II năm 2023. Điều động 01 công chức lãnh đạo và bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo Phòng Giáo dục và đào tạo; tiếp nhận 01 cán bộ và bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo Phòng Nông nghiệp & PTNT. Tiếp nhận và phân công công tác 06 công chức mới tuyển dụng; tiếp nhận và phân công công tác cho 02 công chức cấp xã chuyển về từ ngoài huyện.

Khen thưởng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện đối với 02 cá nhân có thành tích trong phong trào hiến máu tình nguyện giai đoạn 2019-2023; 01 cá nhân có thành tích trong thực hiện dự án “Thí điểm Bác sỹ trẻ tình nguyện về cùng khó khăn” tại huyện Hạ Lang. Ban hành kế hoạch phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023).

2. Thanh tra, tiếp dân

Duy trì thực hiện nghiêm túc quy chế, quy định tiếp công dân thường xuyên, định kỳ; trong tháng không phát sinh lượt tiếp công dân.

Tổ chức thanh tra trách nhiệm người đứng đầu về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng và các khoản đóng góp của nhân dân tại xã An Lạc thời kỳ 2019 – 2021. Kết quả mặc dù còn một số tồn tại, hạn chế nhất định trong triển khai thực hiện nhưng không có xảy ra lỗi lớn, không phát hiện có cá nhân, tập thể tham nhũng.

3. Công tác Tư pháp

Chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ kiểm tra, rà soát và chuyển dữ liệu hộ tịch đã số hóa vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc. Kết quả:

- Giai đoạn 1: hoàn thành 4.430/5.082 hồ sơ (87,2%). Về cơ bản đã đáp ứng tiến độ đề ra. Một số trường hợp chưa được phê duyệt do có vướng mắc, hiện đang trong quá trình tổng hợp danh sách xin ý kiến hướng dẫn của Sở Tư pháp.

- Giai đoạn 2: hoàn thành 6.629/14.133 hồ sơ (46,9%). 01/13 đơn vị (Vinh Quý) chưa thực hiện đăng nhập chuyển dữ liệu số hóa giai đoạn 2.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trực tuyến được 01 cuộc, 322 lượt người nghe; trực tiếp được 28 cuộc, 1.216 lượt người nghe; phát 95 tờ rơi; 03 văn bản thông báo gửi đến các xóm và cơ quan đơn vị.

Công tác hòa giải: có tổng số 08 vụ việc, 03 vụ đã hòa giải thành, 04 vụ việc không hòa giải thành, 01 vụ việc đang trong quá trình hòa giải. Công tác hành chính Tư pháp: đăng ký khai sinh 30 trường hợp, khai tử 23 trường hợp, kết hôn 09 cặp vợ chồng (05 cặp kết hôn lần đầu), cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 16 trường hợp. Công tác chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính được 1048 việc; chứng thực chữ ký được 43 trường hợp; chứng thực hợp đồng, giao dịch được 25 trường hợp. Công tác hộ tịch: không phát sinh.

4. Ngoại vụ, biên giới

Duy trì liên lạc với hai huyện Đại Tân và Long Châu (Trung Quốc) để nắm bắt thông tin và giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh trên biên giới.

IV. QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Quốc phòng, quân sự địa phương

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là các dịp trước, trong và sau những ngày lễ lớn, kỷ niệm của đất nước, không để xảy ra bị động, bất ngờ.

Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ và phòng thủ dân sự xã năm 2023 tại các xã Kim Loan, An Lạc, Thắng Lợi và Vinh Quý.

Hoàn chỉnh 25 hồ sơ dự thi vào các trường trong Quân đội; trao quyết định hoàn thành nghĩa vụ quân sự cho 04 đồng chí xã Thị hoa; hoàn thành hồ sơ tuyển sinh từ Cao đẳng lên Đại học cho 05 đồng chí Chỉ huy trưởng BCH Quân sự cấp xã.

Tổ chức giáo dục chính trị, giáo dục pháp luật cho lực lượng thường trực, dân quân tự vệ năm thứ nhất theo kế hoạch. Phối hợp đoàn thể, chính quyền các xã, xóm thực hiện công tác dân vận, giúp đỡ các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát được hơn 120 ngày công.

2. An ninh trật tự

Kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm đạt được như sau: khởi tố 01 vụ, 01 bị can, đang điều tra 02 vụ, 18 bị can về hành vi đánh bạc và cố ý gây thương tích; xử phạt vi phạm hành chính 03 vụ, 05 đối tượng về hành vi hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản, sử dụng rượu bia gây mất trật tự công cộng; bắt 04 vụ, 07 đối tượng về hành vi tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy, thu giữ 24 bánh và 893,75g heroine; khởi tố 01 vụ, 01 bị can, điều tra 03 vụ, 01 bị can về hành vi vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản, vận chuyển hàng cấm, cho vay nặng lãi trong giao dịch dân sự.

Tuần tra kiểm soát trật tự an toàn giao thông 37 ca, 149 lượt cán bộ, chiến sỹ tham gia, lập biên bản 105 trường hợp vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính 93 trường hợp (07 oto, 97 moto, 01 xe máy điện), tổng số tiền phạt là 204.225.000 đồng.

Công tác quản lý hoạt động xuất nhập cảnh: 09 công dân Hạ Lang xuất cảnh hợp pháp sang Trung Quốc; 186 công dân từ Trung Quốc trở về địa phương, trong đó 07 công dân Hạ Lang (02 nhập cảnh trái phép), 179 công dân ngoài địa phương (104 trao trả qua cửa khẩu, 75 nhập cảnh trái phép); ngăn chặn 01 vụ, 04 công dân Trung Quốc nhập cảnh trái phép. Các vụ việc vi phạm đã được lập biên bản, chuyển xử lý theo quy định.

Cấp 448 hồ sơ CCCD (cấp mới 186, cấp đổi 241, cấp lại 21); cấp 185 tài khoản định danh điện tử; thu nhận 94 thông tin sinh trắc của công dân được Trung Quốc trao trả qua cửa khẩu.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, trong tháng 5 các cấp, các ngành tiếp tục có sự chủ động trong tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ và đạt được một số kết quả tốt. Diện

tích gieo trồng các loại cây vụ Đông Xuân mặc dù gặp rất nhiều khó khăn thách thức về thời tiết nhưng cơ bản đã đạt kế hoạch đề ra; công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc gia cầm được triển khai hiệu quả; các chương trình liên kết, hỗ trợ phát triển sản xuất được quan tâm nghiên cứu thực hiện; thu, chi ngân sách được thực hiện đúng, đủ theo quy định; các dự án trọng điểm được quan tâm chỉ đạo đôn đốc đẩy nhanh tiến độ; việc thực hiện chế độ chính sách người lao động, thực hiện an sinh xã hội được duy trì ổn định; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh nội ngoại biên được đảm bảo, giữ vững.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được đó vẫn còn tồn tại một số mặt hạn chế, khó khăn cần được khắc phục như: Công tác giải ngân vốn đầu tư công đạt kết quả rất thấp; công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trọng điểm còn gặp khó khăn vướng mắc; dịch COVID-19 tiềm ẩn nguy cơ phức tạp trở lại; việc thực hiện cải cách hành chính còn phát sinh các hồ sơ trễ hạn trên hệ thống một cửa điện tử và việc quản lý Trang thông tin điện tử tại huyện và xã chưa được thường xuyên, chất lượng chưa cao.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 6

1. Chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân; triển khai kế hoạch sản xuất mùa vụ tiếp theo. Triển khai và đôn đốc chủ động sớm thực hiện di dời chuồng trại ra khỏi gầm sàn nhà ở. Đôn đốc các xã triển khai thực hiện tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục triển khai việc đăng ký thực hiện chuỗi liên kết sản xuất, tổ chức hội nghị về tổ chức xây dựng các chuỗi liên kết sản xuất năm 2023; thực hiện thẩm định các dự án phát triển sản xuất cộng đồng, tổ chức đánh giá hiệu quả các chương trình sản xuất, chăn nuôi đang triển khai. Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình mỗi xã 01 sản phẩm (OCOP), trước mắt là kiện toàn Hội đồng đánh giá sản phẩm OCOP của huyện và sớm xác định sản phẩm OCOP của huyện năm 2023 để chủ động triển khai thực hiện.

Thường xuyên theo dõi diễn biến của thời tiết để chủ động tham mưu triển khai các phương án phòng, chống thiên tai, hạn chế thấp nhất thiệt hại khi có mưa bão, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất xảy ra. Thành lập Đoàn kiểm tra của huyện về tình hình thực hiện công tác phòng, chống thiên tai, di dời chuồng trại, xây dựng nông thôn mới ở các xã, thị trấn.

Tập trung chỉ đạo, đôn đốc thực hiện công tác phát triển chăn nuôi. Đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành tiêm vắc xin đợt 1/2023 cho gia súc, gia cầm theo kế hoạch; tăng cường tuyên truyền, thực hiện giải pháp phòng chống dịch, bệnh cho đàn vật nuôi, cây trồng.

Tăng cường công tác quản lý và bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng; đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền người dân tham gia bảo vệ, phát triển

rừng, đấu tranh xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm Luật lâm nghiệp. Hướng dẫn các đơn vị, địa phương rà soát, giải quyết khó khăn, vướng mắc trong chuyển đổi mục đích sử dụng rừng; tập trung giải quyết các trường hợp công trình dự án vướng vào rừng.

2. Tiếp tục rà soát, mở rộng nguồn thu và đẩy mạnh đơn đốc thu, chống thất thu ngân sách. Thực hiện bố trí các nguồn vốn được giao trong năm; điều chỉnh nguồn vốn thực hiện dự án, tiểu dự án thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia. Đơn đốc thực hiện công tác quyết toán dự án hoàn thành. Tiếp tục đề xuất việc xử lý kiến nghị Kiểm toán Nhà nước từ những giai đoạn trước. Chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn Kiểm tra của Liên minh Hợp tác xã.

3. Đơn đốc hoàn thiện Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Thanh Nhật để trình UBND tỉnh phê duyệt; đơn đốc đẩy nhanh tiến độ hoàn thành để phê duyệt đồ án quy hoạch chung xây dựng các xã; chỉ đạo, đơn đốc, hướng dẫn thị trấn Thanh Nhật tổ chức ra quân giải tỏa lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ đảm bảo theo mốc thời gian đã đề ra.

Tập trung chỉ đạo quyết liệt, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công. Trong đó tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động đầu tư trên địa bàn; kiểm tra, đơn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đảm bảo tiến độ, chất lượng; đơn đốc triển khai thực hiện công tác đấu thầu và tổ chức thi công xây dựng công trình khởi công mới năm 2023.

4. Tiếp tục giải quyết vướng mắc giải phóng mặt bằng các dự án; thực hiện tốt chỉnh lý hồ sơ đất đai sau giải phóng mặt bằng. Tăng cường công tác quản lý đồ thửa trong quá trình thi công các công trình trên địa bàn; kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý vi phạm. Thực hiện bàn giao phần đất dôi dư đường tỉnh lộ 207 cho UBND xã An Lạc quản lý. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai, đảm bảo đạt tiến độ theo dự án được giao. Chuẩn bị hồ sơ phục vụ đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn.

5. Chỉ đạo các nhà trường chuẩn bị tốt nội dung ôn tập và thi kết thúc năm học; tuyển sinh vào đầu cấp các bậc học; xét tốt nghiệp THCS và phối hợp chuẩn bị tốt Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023. Khẩn trương hoàn thành xây dựng Đề án tự chủ cho các trường học trên địa bàn để sớm đưa vào thực hiện.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh khác. Duy trì theo dõi, tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

Đẩy mạnh xúc tiến các nội dung xây dựng Làng du lịch cộng đồng xóm Đồng Tâm, xã Đồng Loan. Tham mưu thực hiện hoạt động Ban biên tập Trang thông tin điện tử huyện, đơn đốc củng cố Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn.

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; duy trì giải quyết chế độ chính sách cho các đối tượng và đồng bào dân tộc trên địa bàn; tiếp tục đơn đốc thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát; tổ chức phát động Tháng AT, VSLĐ và Tháng công nhân năm 2023.

Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác dân tộc và thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn theo các văn bản của cấp trên. Tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện các Chương trình MTQG theo kế hoạch.

6. Tiếp tục duy trì thực hiện quản lý, giải quyết các chế độ, chính sách đối với cán bộ công nhân viên chức, người lao động; theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC, trong đó tăng cường theo dõi, đôn đốc việc thực hiện tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC trên hệ thống một cửa điện tử, không tiếp tục để xảy ra tình trạng hồ sơ trễ hạn do các lý do chủ quan. Triển khai xét nâng bậc lương thường xuyên 6 tháng cuối năm 2023; tiếp tục thực hiện, hoàn thành thu thập dữ liệu, kết nối, đồng bộ dữ liệu với CSDLQG về CBCCVC.

Duy trì thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác phòng chống tham nhũng. Tiến hành thanh tra trách nhiệm người đứng đầu việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng; các khoản đóng góp của nhân dân tại xã Vinh Quý, thời kỳ 2019-2021.

Tiếp tục tự kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản thuộc chuyên đề theo Luật ban hành văn bản QPPL để kịp thời khắc phục những sai sót. Nhanh chóng hoàn thành số hóa hồ tịch giai đoạn 1.

Tiếp tục duy trì trao đổi thông tin với hai huyện Đại Tân và Long Châu, Trung Quốc, kịp thời xử lý các nội dung liên quan công tác đối ngoại – biên giới.

7. Tiếp tục thực hiện nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, giữ vững chủ quyền lãnh thổ và an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội. Chủ động triển khai các nội dung diễn tập cấp xã năm 2023; thực hiện công tác huấn luyện các đối tượng theo kế hoạch.

Tăng cường trấn áp các loại tội phạm đặc biệt là tội phạm ma túy, tín dụng đen, cờ bạc, xuất nhập cảnh trái phép. Quan tâm theo dõi, phát hiện các đối tượng lưu trú trái phép trên địa bàn; thực hiện công tác cấp căn cước công dân; chỉ đạo lực lượng công an chính quy ở các xã, thị trấn chủ động phối hợp, hỗ trợ công chức tư pháp xã thực hiện nội dung số hóa hồ tịch.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5 và triển khai phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 6 năm 2023 của UBND huyện Hạ Lang./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (B/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Thẩm Văn Khiêm

